
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КЛЁНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА» 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «Клёновская основная школа»)

ПРИКАЗ

27.10.2025                                               № 335-о 

О проведении Недели функциональной грамотности
 обучающихся в 9-х классах общеобразовательных
 организаций на 2025/2026 учебный год

В соответствии с приказом управления образования от 06.10.2025 № 1093 «Об утверждении 
Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся  общеобразовательных  организаций  Симферопольского  района  на  2025/2026 
учебный год»,  приказом управления образования от  06.10.2025 №1094 «О проведении Недели 
функциональной грамотности обучающихся в 9-х классах общеобразовательных организаций на 
2025/2026 учебный год»,  приказом по школе от 24.10.2025 №331-о «Об  утверждении  Плана 
мероприятий  («Дорожная  карта»)  по  формированию  и  оценке  функциональной  грамотности 
обучающихся  МБОУ  «Клёновская  основная  школа»  на  2025/2026  учебный  год»  с  целью 
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Провести Неделю функциональной грамотности для обучающихся 9-го класса с 10.11.2025 по 
17.11.025 по направлениям:
10.11.2025 - читательская грамотность;
11.11.2025 - математическая грамотность;
12.11.2025 - естественно-научная грамотность;
13.11.2025 - финансовая грамотность;
14.11.2025 - креативное мышление;
17.11.2025 - глобальные компетенции.
2. Секретарю руководителя Бурковской М.В.
2.1.  Подготовить  своевременное  тиражирование  материалов  для  проведения  мониторинга 
функциональной грамотности по 6 направлениям;
2.2. Разместить данный приказ на официальном сайте школы в срок до 06.11.2025.
3.  Ответственным  за  реализацию  мероприятий  по  формированию  и  оценке  функциональной 
грамотности обучающихся МБОУ «Клёновская основная школа» по направлениям:
3.1. Провести мониторинг за счет часов внеурочной деятельности в течение 40 минут;
3.2. Проанализировать результаты мониторинга функциональной грамотности по направлениям в 
день проведения мониторинга; 
3.3.  Предоставить  отчеты  о  результатах  мониторинга  методистам,  курирующим  данные 
направления в течении 3-х дней после проведения.
4. Заместителю директора по учебно – воспитательной работе Амбросенко Е.П.:
4.1.  Обеспечить  обязательное  участие  всех  обучающихся  9-го  класса  в  мониторинге 
функциональной грамотности по 6 направлениям;
4.2. Проанализировать результаты мониторинга функциональной грамотности по направлениям 
предоставленные  ответственными  за  реализацию  мероприятий  по  формирования  и  оценке 
функциональной  грамотности  обучающихся  МБОУ  «Клёновская  основная  школа»  в  срок  до 
21.11.2025г.;
4.3. Направить приказ об итогах проведении Недели функциональной грамотности в 9-х классах в 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» в срок до 24.11.2025г.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: klenovska.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Гарник Ольга Владимировна
Действителен c: с 15.09.2025, 06:36
Действителен до: до 09.12.2026, 06:36

Ключ подписи: 17975F2F4A1F66ED4430FD46C059335F



4.4.  Заслушать  информацию  о  результатах  мониторинга  функциональной  грамотности  по  6 
направлениям на педагогическом совете в срок ноябрь – декабрь 2025г.. 
5. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

И.о директора                                                                                                                    Е.П. Амбросенко

С приказом «О проведении Недели функциональной грамотности  обучающихся в 9-х 
классах общеобразовательных организаций на 2025/2026 учебный год» ознакомлены:

ФИО Должность Дата Подпись 
Иркитова Н.С. Учитель 

Деденко О.А. Учитель 

Кривонос Г.П. Учитель 

Синодалова Л.Н. Учитель 

Амбросенко С.П. Учитель, заместитель директора по 
воспитательной работе


